
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

N° 256 DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA DEL CANTIERE RELATIVO AI LAVORI 

“RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DA DINAMICA 

MORFOLOGICA NEL TRATTO DEL FIUME PAGLIA IN 

CORRISPONDENZA DELL'ATTRAVERSAMENTO DELLA 

COMPLANARE NEL COMUNE DI ORVIETO” – LOTTO 315/U 

 CODICE CIG: Z3F3DD7965 

 

 

 

 

  

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

− che con D.P.C.M. del 18 giugno 2021 sono state rese disponibili, per l’annualità 2021, 

risorse per oltre 220 milioni di Euro, di cui 5.810.504,10 Euro destinate alla Regione 

Umbria, per interventi finalizzati al recupero e miglioramento della funzionalità 

idraulica del reticolo idrografico; 

− che sul bacino del fiume Paglia, anche a seguito della realizzazione di opere di messa 

in sicurezza realizzate in conseguenza degli eventi alluvionali del novembre 2012, è 

necessario procedere ad una integrazione delle stesse, con interventi finalizzati a 

mitigare situazioni di elevata criticità che permangono in diversi tratti del bacino 

stesso; 

− che già nell’anno 2017 il Consorzio ha redatto uno studio preliminare con proposte 

progettuali relative a “Interventi contro il dissesto idrogeologico e la mitigazione del 

rischio idraulico nel bacino del fiume Paglia”, suddivisi in tre lotti funzionali in 

relazione al livello di priorità, nel quale sono state individuate opere idrauliche con 

l’obiettivo di costituire un master plan degli interventi da realizzare lungo l’asta 

valliva del Paglia per garantirne un assetto quanto più possibile in equilibrio con il 

contesto sia antropico che naturale che caratterizza tale tratto del corso d’acqua; 

− che le proposte di interventi previste nel sopra richiamato studio preliminare, datato 

settembre 2017, oggetto di una revisione nel marzo 2021 e di seguito elencate, sono 

state trasmesse alla Regione Umbria con nota prot. n° 1210 in data 6 aprile 2021 per 

l’aggiornamento/inserimento nel portale ReNDiS: 

• Mitigazione del rischio idraulico nel bacino del fiume Paglia – 1° lotto funzionale 

– Interventi prioritari ricadenti nel territorio della Regione Umbria (Importo: € 

16.905.000,00 – Cod. ReNDiS: 10IR144/G1 – Aggiornamento);  

• Mitigazione del rischio idraulico nel bacino del fiume Paglia – 2° lotto funzionale 

– Interventi ricadenti nel territorio della Regione Umbria (Importo: € 

31.962.000,00 – Cod. ReNDiS: 10IR029/G1 – Aggiornamento); 

• Mitigazione del rischio idraulico nel bacino del fiume Paglia – 3° lotto funzionale 

– Interventi di completamento (laminazione delle piene/Completamento 

sistemazione idraulica) (Importo: € 50.295.000,00 - Cod. ReNDiS: da acquisire – 

Nuova proposta); 



 

− che con Determinazione Dirigenziale n° 400 del 6 agosto 2021 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Simone Conti dell’Ufficio Tecnico del 

Consorzio per gli interventi “Riduzione del rischio idraulico da dinamica morfologica 

nel tratto del fiume Paglia in corrispondenza dell’attraversamento della complanare 

nel Comune di Orvieto” – Lotto 315/U, ricompresi nel 1° lotto funzionale del 

richiamato Studio preliminare; 

− che l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha provveduto alla redazione della relativa 

progettazione;  

− che il progetto definitivo degli interventi in argomento, datato 18 agosto 2021, a firma 

dell’Ing. Fabrizio Sugaroni, è stato approvato in sola linea tecnica, in attesa 

dell’acquisizione di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge, con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 273 in data 19 agosto 2021: 

− che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 369 in data 11 aprile 2022 è 

stato approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi, datato 18 marzo 2022 

– quale revisione del progetto datato 18 agosto 2021; 

− che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 560 in data 25 maggio 2023 è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, datato 21 aprile 2023 – 

quale revisione del progetto datato 28 dicembre 2022; 

− che il progetto esecutivo è stato validato con atto in data 22 maggio 2023 a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al protocollo n° 1284; 

− che con Determinazione Dirigenziale n° 184 in data 22 giugno 2023 – determina a 

contrarre – sono state avviate le procedure per l’affidamento dei lavori; 

− che, a seguito di affidamento mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., previa consultazione 

di almeno dieci operatori economici individuati in base a indagini di mercato, con 

individuazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso rispetto 

a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023 

e s.m.i., i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Fratelli Topo S.r.l., con sede in 

Ficulle (TR) – Via B. Cellini n° 2, con il ribasso del 7,52% sull’importo dei lavori a 

base di gara; 

− che in data 27 novembre 2023 è stato stipulato il contatto d’appalto per l’esecuzione 

dei lavori in argomento e che l’inizio degli stessi è previsto entro 45 gg da tale data; 



 

Preso atto: 

− che, in ottemperanza al parere favorevole con prescrizioni espresso dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria mediante nota prot. 

n° 18991-P del 15 ottobre 2021 ed acquisito al protocollo n° 3179 in data 18 ottobre 

2021, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico finalizzato 

all’assistenza e sorveglianza archeologica del cantiere dei lavori in argomento; 

− che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione; 

 

Vista la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento allegata 

alla presente; 

 

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale; 

 

Visti: 

− il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018; 

− la Legge n° 36/2023 e s.m.i.; 

− il Codice etico; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla Dott.ssa Elisabetta Barzi, con studio in San Casciano dei Bagni (SI) – 

Via Salvatore Allende n° 5, l’incarico finalizzato all’assistenza e sorveglianza 

archeologica del cantiere dei lavori “Riduzione del rischio idraulico da dinamica 



 

morfologica nel tratto del fiume Paglia in corrispondenza dell’attraversamento della 

complanare nel Comune di Orvieto” – lotto 315/U, al prezzo orario di Euro 15,00, 

secondo quanto dettagliato nell’offerta assunta al protocollo di questo Consorzio n° 

3767 in data 15 dicembre 2023; 

2) di impegnare la presumibile spesa di Euro 5.000,00 al Cap. 1/4/110.00 del Bilancio 

di previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 20 dicembre 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

NOTA DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA 

DEL CANTIERE DEGLI INTERVENTI DI “RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO DA DINAMICA MORFOLOGICA NEL TRATTO DEL FIUME 

PAGLIA IN CORRISPONDENZA DELL’ATTRAVERSAMENTO DELLA 
COMPLANARE NEL COMUNE DI ORVIETO” 

 

Il sottoscritto Responsabile del Progetto: 

− attesa la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza e 
sorveglianza archeologica del cantiere degli interventi di “Riduzione del rischio 
idraulico da dinamica morfologica nel tratto del fiume Paglia in corrispondenza 
dell’attraversamento della complanare nel Comune di Orvieto – lotto 315/U”   

− considerato che l’importo presunto è complessivamente inferiore alla soglia per la 
quale è applicabile la procedura prevista dall’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. (affidamento diretto), con aggiudicazione con il criterio del prezzo 
più basso;  

− preso atto che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in 
argomento è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica 
per la gestione delle procedure di gara; 

− considerato che, tramite la suddetta piattaforma telematica, con nota prot. n° 3665 in 
data 5/12/2023, è stato formulato l’invito alla formulazione di un preventivo per 
l’affidamento dell’incarico di assistenza e sorveglianza archeologica del cantiere 
degli interventi in oggetto alla Dott.ssa Elisabetta Barzi, in quanto libero 
professionista che opera nella zona oggetto dell’incarico e conosce le emergenze 
archeologiche presenti in dette zone; 

− rilevato che nel termine stabilito alle ore 12:00 del giorno 15 dicembre 2023 è 
pervenuta sulla piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara l’offerta 
per un importo orario pari ad Euro 15,00 per complessivi Euro 5.000,00, completa 
della documentazione amministrativa richiesta (DGUE), debitamente sottoscritta; 

− constatato che, a seguito di verifica condotta sulla base della documentazione 
amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, è risultato che la libera professionista 
Dott.ssa Elisabetta Barzi risulta:  

• in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. (autodichiarazione – DGUE nonché verifica delle annotazioni sugli 
operatori economici condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato); 

• in regola per quanto concerne la regolarità fiscale (AGEDP-
SI_80306_2023_1979); 

• che dal Certificato del Casellario Giudiziale n. 9352027/2023/R rilasciato dalla 
Procura della Repubblica di Siena non risultano pendenze; 



DÀ ATTO 

 

1)  che l’offerta presentata dal libero professionista Elisabetta Barzi, con sede in San 
Casciano dei Bagni (SI) – Via Allende n° 5, è congrua con i prezzi di mercato; 

2)  sussistono i requisiti per procedere alla stipula dell’affidamento di cui in oggetto. 

 

 

 

Chiusi Stazione, 18 dicembre 2023 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

(Ing. Simone Conti) 

 

 


